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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma rozvod. Proč toto téma? Rozvod

manželství je v současné době velmi frekventované a aktuální téma a mě, ačkoliv

pocházím z úplné rodiny, zajímá, jak prožívají rozvod jeho jednotlivý účastníci – samotní

manželé, děti a ostatní příbuzní. Rozvod se stal v současné době relativně běžným

způsobem ukončení manželství. Není asi v mém okolí člověk, který by se s rozvodem buď

přímo, nebo nepřímo nesetkal. Během svého života jsem se s lidmi, kteří rozvod prožívali

a řešili, setkala, a proto jsem se rozhodla, že se ve své bakalářské práci budu rodinou,

rozpadem manželství a důsledky rozvodu zabývat.

Francouzský spisovatel, historik a publicista André Maurois řekl: „Skutečné

manželství je zvláštní směs lásky, smyslnosti, přátelství a úcty“. S tímto výrokem nezbývá

než souhlasit. Při splnění těchto podmínek manželství skutečně funguje. Jestliže se jeden

nebo více z těchto předpokladů mezi manžely vytratí a dochází k trvalým a dlouhodobým

sporům je lepší z manželství odejít dříve, než se láska a přátelství změní v nenávist, a než

se smyslnost nebo úcta jednoho k druhému změní v hádky a boj jednoho s druhým.

V současné době se u nás rozvádí téměř každé druhé manželství. Rozvod je

pokaždé náročná etapa v životě celé rodiny. Jedná se o období zatěžující psychiku

každého zúčastněného, ovlivňuje jeho vztahy nejen k dalším členům rodiny, ale i k

přátelům, spolužákům. Rozvádí-li se manželé, kteří nemají děti je rozvod v mnohých

ohledech jednodušší, i když i v tomto případě se jedná o velmi stresující situaci. V

případě, že se jedná o rodinu s dětmi je rozvod mnohem složitější a je potřeba dodržet

mnoho zákonem daných podmínek, aby mohlo být manželství tímto způsobem ukončeno

a aby nebyla narušena psychika dítěte a ohrožen jeho správný vývoj. Děti jsou živé

bytosti, které velmi citlivě vnímají změny kolem sebe a ve většině případů jsou citově

vázáni na oba rodiče. Je naprosto nezbytné přistupovat v období rozpadu rodiny k dítěti

citlivě s ohledem na jeho rozumové chápání a citovou vyspělost.

Cílem bakalářské práce je komplexně proniknout do rozvodové problematiky.

Přiblížit tuto těžkou životní situaci z pohledu právního sytému České republiky. Shrnout

podmínky ukončení manželství a zaměřit se na porozvodovou péči o děti. Práce se také

zabývá otázkou tolerance společnosti vůči jedincům z rozvedených rodin. Zároveň

zpracovává formou rozhovorů zkušenosti několika oslovených respondentů, kteří rozpad
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rodiny prožili a vyhodnocuje dopad rozvodu na jejich osobní a profesní vývoj. Práce se

také zaobírá životem těchto respondentů v současné době z pohledu partnerského a

rodinného života.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANŽELSTVÍ A RODINA

Manželství je právní a společenská instituce tvořící základ rodiny. V České republice je

jako manželství definován dobrovolný svazek muže a ženy, který je uzavřen zákonem

stanoveným způsobem, tedy sňatkem. V České republice je zákonem umožněn i svazek

partnerů stejného pohlaví – v tomto případě je definován jako registrované partnerství.

Cílem manželství je harmonické soužití obou partnerů a především výchova společných

potomků. Uzavřením manželství vznikají oběma partnerům práva a povinnosti. Český

zákon počítá i s tím, že v průběhu společného soužití partnerů může dojít k neshodám a

partneři budou chtít společný svazek opustit a je proto možné ukončit manželství

rozvodem. Manželstvím se zabývá věda matrimoniologie. Jedná se o specializovaný obor

psychologie a zabývá se především manželskými vztahy (Hartl, Hartlová, 2010).

Rodinu lze definovat jako základní stavební jednotku společnosti. Rodina je tvořena

skupinou osob, které jsou spojeni pokrevními svazky, manželstvím, případně adopcí.

Dospělí jedinci v tomto společenství jsou odpovědni za výchovu svých dětí. Základ rodiny

tvoří muž, žena a jejich děti. Širší rodina zahrnuje prarodiče, tety, strýce a další příbuzné

(Hartl, Hartlová, 2010).

1.1 TYPY RODIN

Rodiny se dělí do několika skupin. Pojmenování jednotlivých typů definuje

sociologický slovník (Maříková, Petrusek, Vodáková, 1996). Z definice pojmů v této

publikaci lze rozdělit jednotlivé typy rodin na: nukleární rodinu – jedná se o rodinu, ve

které žijí dvě generace – rodiče a děti. V současné době je tento typ stále nejčastějším

rodinným uspořádáním. Výhodou tohoto soužití je to, že děti vidí, jak má správný model

rodiny vypadat. Širší rodina – v tomto případě společně žijí ve společné domácnosti nejen

rodiče a děti, ale i další příbuzní. Výhodou těchto rodin je to, že jednotliví členové

domácnosti mají více možností ke kontaktům s ostatními, dochází k rozdělení činností

spojených s chodem domácnosti. Na druhou stranu musím konstatovat, že v tomto

případě může dojít i k častějším nesrovnalostem mezi členy rodiny, což je způsobeno i

větším množstvím lidí, kteří v domácnosti jsou. Rodiny se mohou dělit i podle toho, zda se

jedinec do rodiny narodil a v ní vyrůstal, v tomto případě hovoříme o orientační rodině.

Jedná-li se o rodinu, která vzniká uzavřením manželství, nazýváme ji rodinou reprodukční.
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Rodina se může dělit i podle toho, zda v rodině jsou oba rodiče a děti. Toto uskupení se

označuje jako úplná rodina nebo jeden z rodičů trvale chybí. Pak hovoříme o neúplné

rodině (Maříková, Petrusek, Vodáková, 1996).

1.2 FUNKCE RODINY

Rodina má ve společnosti několik funkcí:

• biologickou

• sociálně - ekonomickou

• ochrannou

• výchovnou

• emociální

Biologická neboli reprodukční funkce rodiny spočívá v udržení života početím a

porozením nového člověka a následným zabezpečením všech podmínek pro jeho další

nejvhodnější vývoj a rozvoj. Rodina je chápána jako významný prvek v rozvoji ekonomické

struktury společnosti. Jednotliví členové rodiny se zapojují v rámci svého povolání do

výrobní či nevýrobní sféry a sama rodina se stává významným spotřebitelem ekonomiky.

Tuto funkci definujeme jako sociálně – ekonomickou. Pod ochrannou funkcí je zahrnuto

zajištění základních potřeb nejen dětí, ale i dalších členů rodiny. Výchovná či socializační

funkce rodiny naučí potomka osvojit si všechny zvyklosti, základní návyky nebo způsoby

chování běžné společnosti, tak aby se dítě dokázalo v budoucnu bezproblémově zapojit

do života celého společenství. Žádná instituce ve společnosti nedokáže zabezpečit a

vytvořit lepší citové zázemí, pocit bezpečí a jistoty než rodina. Emociální funkce rodiny je

nenahraditelná. Kromě těchto výše zmíněných důležitých funkcí rodina naplňuje i funkci

zábavy, odpočinku a relaxace. Zejména na dětech je velmi patrné to, jak často tráví

rodina společně svůj volný čas, k jakým činnostem v oblasti sportu, kultury nebo

vzdělávání rodiče děti přivedou a společně se jim věnují. Děti dokážou ocenit, když se jim

rodiče věnují, vzájemné vztahy jsou v rodinách, které mají společné zájmy mnohem

přátelštější a pevnější.
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2 VÝVOJOVÝ CYKLUS RODINY

Pojem vývojový cyklus rodiny můžeme chápat jako průběh života rodiny, životní

dráhu, cestu rodiny nebo rodinnou a také manželskou historii nebo rodinný životní cyklus.

Zahrnuje pravidelný typický sled hlavních etap v životě člověka. Každé vývojové období se

vyznačuje velkými změnami, které dávají jednotlivým obdobím specifický charakter a

vedou ke změnám v organizování rodinného života i ke změnám v chování jednotlivých

členů rodiny. V sociologickém pohledu, jak dokládá například I. Možný (1990), je rodina

základní, sociálně regulovaný útvar společnosti a prochází v průběhu lidské historie

složitými strukturálními a funkcionálními přeměnami (Mlčák, 1996, str. 58).

2.1 FÁZE VÝVOJOVÉHO CYKLU RODINY

Každá rodina prošla a prochází několika fázemi. Jednak z historického hlediska

vývoje celé společnosti a jednak z hlediska svého vlastního života během společného


[…]


• nelhat dětem, neslibovat nesplnitelné, nezatahovat je do toho co se děje mezi

rodiči

• respektovat přání, pocity a potřeby dětí, neměnit výchovné metody

• nebagatelizovat obavy dítěte

• nedělat si z dítěte zpovědníka a nepřenášet na něho starosti (www.iustin.cz)

Tato doporučení nelze brát jako pevná pravidla pro každého, přesto jsem se snažila

seznámit čtenáře s určitými metodami a postupy, které by se mohly při náročných

situacích využít.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je zmapovat vývojový cyklus rodiny a rozvod jako

důsledek rodinných problémů. Měla by sloužit k přečtení celé široké veřejnosti, která se o

tuto problematiku zajímá. Po seznámení s textem by čtenáři měli mít představu o tom,

jakými etapami vývoje rodina během let prochází. Dozvědí se o jednotlivých funkcích,

které rodina ve společnosti plní a obeznámí se s událostmi a situacemi, jenž zasahují do

vývoje rodiny a ovlivňují chování jednotlivých členů domácnosti. Hlavní pozornost je

věnována rozpadu rodiny – rozvodu. Zabývám se důvody a příčinami rozpadu rodiny a

postupem, který je z právního hlediska nutné dodržet, aby manželství bylo rozvodem

ukončeno. Část bakalářské práce se podrobněji věnuje porozvodové péči o děti, vymezuje

jednotlivé druhy porozvodové péče a dopady jednotlivých základních způsobů

porozvodové rodičovské péče na život dětí.

V praktické části se seznámíme s pěti příběhy, které jsou zpracovány na základě

rozhovorů s jednotlivými respondenty. Sledujeme zde jejich životní příběh od doby

rozpadu rodiny až po současnost. Každý z nich si prošel těžkým životním obdobím v určité

etapě svého života a každý z nich se v té dané chvíli vyrovnával s touto nelehkou situací

jiným způsobem. Z těchto kazuistik je patrné, že není možné nastavení jednoho řešení

problému pro všechny. Nedá se ani říct, že by určitý model pasoval na dívky a jiný na

chlapce. Je naprosto zřejmé, že každý prožívá a reaguje na krizovou situaci jinak. Důležité

je, že aktéři všech těchto příběhů se dokázali s realitou vyrovnat a i přes některé obtíže je

rozpad rodiny fatálně nepoznamenal.

Před psaním bakalářské práce jsem byla přesvědčená, že rozvod rodičů každé dítě

psychicky dlouhodobě poznamená a bude nutná soustavná a možná i několikaletá pomoc

odborníků. Po vyslechnutí příběhů jednotlivých respondentů musím konstatovat, že jsem

svůj názor poněkud poopravila. Rozvod do jejich životů zasáhl, ale s pomocí rozvádějících

se rodičů, širší rodiny a přátel se všem podařilo obtížné období překonat a nadále žijí svůj

vlastní kvalitní život bez potřeby stálé pomoci psychologů nebo různých terapeutů.

V samém závěru je potřeba napsat, že ne každému se vyplní jeho přání, aby žil v

úplné, spokojené rodině. Bohužel to není možné, ale je možné situaci těm, kteří

problémem rozpadu rodiny procházejí jejich situaci ulehčit. Domnívám se, že pozitivní a

odpovědný přístup obou rodičů zmírní dopady na jejich děti v průběhu samotného
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rozvodu a v době po rozvodu. Důležité je, aby rodiče v tento okamžik přestali být sobečtí

a více se zamysleli nad tím, jak celou situaci zvládají jejich nejbližší. Velmi důležité to je

hlavně v případě, že děti jsou ještě malé a nedokážou plně pochopit, co se kolem nich

děje. Nikdo by se v takovém případě neměl stydět za to, že vyhledá odbornou pomoc.

Rodiče by nikdy neměli dopustit, aby jejich chování během rozvodu a v době po rozvodu

ovlivnilo další vývoj jejich dítěte, aby v budoucnosti díky tomuto trauma měly jejich děti

problémy ve svém vlastním partnerském nebo rodinném životě.
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RESUMÉ

Bakalářská práce na téma Rozvod se skládá ze dvou částí. Teoretická část se

zabývá vývojem rodiny. Dále pojednává o jednotlivých etapách vývojového cyklu rodiny a

analyzuje problémy, které vedou až k rozpadu rodiny. Tato část přináší pohled na rozvod

manželství z pohledu právního, zabývá se jednotlivými fázemi rozvodu a porozvodovou

péčí o děti. V závěru teoretické části je zpracován pohled současné společnosti na rozvod

a neúplné rodiny. Teoretická část je zpracována na základě dostupné literatury. Praktická

část je věnována osobním zkušenostem pěti respondentů, kteří prožili rozvod rodičů. Byla

vypracována na základě rozhovorů s nimi a přibližuje jejich osobní vnímání rozvodu

rodičů, vlastní zkušenosti s obdobím po rozpadu rodiny. Všímá si i následné komunikace s

oběma rodiči a vlivu, který rozvod a porozvodová situace v rodině měla na jejich budoucí

partnerský život a založení vlastní rodiny.

SUMMARY

This Bachelor`s work entitled Divorce consists of two parts. Theoretical part deals

with development of family. It also studies different periods of the family development

cycle and analyses problems leading to family disintegration. This part considers divorce

from the law point of view, describes several divorce phases and post-divorce child care.

The end of theoretical part brings attitude of modern society to divorce and incomplete

families. Theoretical part is supported by available literature. Practical part brings

personal experience of five respondents who went through their parents` divorce. Based

on interviews with these, the practical part interprets their personal feelings about the

divorce, own experience and period after family disintegration. It also mentions

communication with both parents and influence that the divorce and post-divorce family

situation had on their future partner life and building their own family.
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 PŘÍLOHY

I
