ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Alžběta Bláhová**

Název práce: **Rozvod**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Autorka si zvolila velice zajímavé téma a to rozvod. Práci rozčlenila na část teoretickou a praktickou. Teoretickou část rozčlenila do tří kapitol, které nás seznamují s typem rodiny a její funkcí, dále dobře charakterizovala vývojový cyklus rodiny a největší kapitolu věnovala rozpadu manželství a následně rodiny. Kladně hodnotím podkapitoly, které se blíže dotýkají dopadu rozvodu na rodiče, děti a následnou porozvodovou péči.

V praktické části se zaměřila na pět kauzistik. Kladem této praktické části jsou dobře zpracované kauzistiky, ze kterých je patrný zájem autorky a danou problematiku.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Jaké svěření po rozvodu Vy považujete za nejvhodnější pro dítě?
- Existuje nějaká vhodná cesta jak dítě připravit na rozvod?

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 14.května 2016

Mgr. Kateřina Šámalová